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ANOTACE

Práce je věnována složení a působení složek lidských HDL lipoproteinů. Detailněji se zabývá

antioxidačním a protizánětlivým působením HDL a mechanismy, které je umožňují. Popisuje

metabolismus lipoproteinů a z toho vyplývající problematiku s patologickými HDL.

V návaznosti na to je sledován vztah protekčních mechanismů HDL k ateroskleróze a diabetu

mellitu.
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TITLE

Antioxidant and antiinflammatory effect of HDL lipoproteins

ANNOTATION

The work presents composition and functioning of human HDL compounds. It deals in detail

with antioxidant and antiinflammatory function of HDL and its mechanisms also. It describes

metabolism of lipoproteins and issues connected to it through HDL pathology. It deals with

relationship of HDL protecting mechanisms to atherosclerosis and diabetes mellitus.
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ÚVOD

Lipoproteiny jsou částice, které slouží k transportu lipofilních látek, mezi které patří především

cholesterol a triacylglyceroly. Lipoproteiny jsou děleny dle své hustoty na LDL, VLDL, IDL

a HDL. HDL jsou lipoproteiny o vysoké hustotě mající hlavní funkci vychytávat volný

cholesterol ze tkání. HDL se dělí na jednotlivé podtřídy s různými specifitami, zastoupením

proteinů a lipidových částic. Na povrchu HDL jsou přítomny apoproteiny, které společně

s dalšími proteiny umožňují vazby na enzymy a interakci s receptory (především

scavengerovými receptory) a také s kazetovými transportéry.

Apoproteiny zastávají protizánětlivé působení HDL částic, na ně navazují další prospěšné

mechanismy. Enzymy náležící HDL zajišťují antioxidační reakce, jsou aktivovány navázáním

na povrchové struktury HDL a setkáváním se např. s produkty oxidačních reakcí. Takovými

enzymy jsou enzymy z třídy paraoxonáz, dalším zástupcem je např. lecitin-

cholesterolacyltransferáza. HDL náleží také transportní proteiny, které umožňují reverzní

transport cholesterolu, mezi něž patří např. cholesterol-ester transferový protein a fosfolipidový

transferový protein.

Vlastnosti HDL jsou oproti LDL ve vztahu k endotelu cév prospěšné, neboť jsou protekční

vůči vzniku a rozvoji zánětlivých procesů v cévách a vzniku volných radikálů vlivem LDL

a jejich oxidací. Defektní působení HDL může mít závažné důsledky kvůli ztrátě endotel-

protekční funkce. V poslední době je blíže studován vliv vzniku populace dysfunkčních HDL

ve vztahu k rozvoji aterosklerózy. Lipoproteiny hrají významnou roli především u pacientů

s diabetem mellitem 2. typu. Hladiny a funkčnost HDL částic mohou významně ovlivňovat

pacienty s diabetem mellitem.
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1 LIPOPROTEINY

1.1 VZNIK A CHARAKTERISTIKA

Lipoproteiny jsou kulovité částice skládající se z hydrofilního obalu a hydrofobního jádra.

Lipoproteiny jsou tvořeny z látek lipofilní povahy, a to triacylglycerolů (TAG), volných

cholesterolů, cholesterol-esterů, fosfolipidů a apoproteinů (apo). Dle zastoupení daných

jednotlivých složek se v lipoproteinu rozdělují na chylomikrony, chylomikronové zbytky,

lipoproteiny o velmi nízké hustotě (VLDL), lipoproteiny o střední hustotě (IDL), lipoproteiny

o nízké hustotě (LDL) a lipoproteiny o vysoké hustotě (HDL). Chylomikrony mají největší

zastoupení TAG, směrem k HDL velikost podílu bílkovin roste. Podíl jednotlivých lipoproteinů

mezi s sebou v plazmě je měněn v závislosti na aktivitě anabolických a katabolických enzymů

účastnících se metabolismu lipidů. V závislosti na enzymech jsou na cílových buňkách

přítomny receptory. Apoproteiny mnohdy slouží jako ligandy lipoproteinů pro navázání

na receptory. (Maranhão, 2014), (Vlček, 2010)

Receptory pro LDL jsou nazývány LDL-receptory, jsou umístěny nejvíce v játrech dále

také v nadledvinách a pohlavních žlázách. Na receptory se váží jako ligandy apoproteiny

daných lipoproteinů. Po uskutečnění této vazby mohou proběhnout interakce zajišťující

výměnu cholesterolu mezi lipoproteiny a buňkami. Dalším typem receptorů jsou

tzv. scavengerové receptory, které jsou určeny LDL nebo HDL. Vyskytují se na površích

makrofágů, buňkách hladké svaloviny a endotelu. Pro LDL lipoproteiny se receptory nazývají

acetyl-LDL právě proto, že vážou oxidované formy LDL. Pro HDL jsou to receptory B1 (SR-

B1), které se vyskytují na jaterních buňkách, endoteliální i buňkách nadledvin a pohlavních

žláz. (Vlček, 2010)

Částice HDL má nejvyšší zastoupení proteinů a fosfolipidů ze všech lipoproteinových

částic. Zároveň je nejmenší lipoproteinovou částicí, chylomikron je největší. (Maranhão, 2014)

Chylomikrony jsou prvotně vznikajícími částicemi. Jejich funkcí je transport volného

cholesterolu z oběhu do jater a poskytování TAG buňkám periferií, mají tedy podobné základní

funkce jako HDL, ale jejich poločas je krátký, neboť se v krevním oběhu nacházejí výhradně

po jídle. (Vlček, 2010)

Dále mohou být HDL částice přeměňovány na další typy lipoproteinových částic. Vznikají

v enterocytech z cholesterolu a z TAG získaných z potravy. Působením lipoproteinové lipázy

(LPL) jsou hydrolyzovány na TAG a mastné kyseliny a následně zredukovány

až na tzv. chylomikronové zbytky. Tyto zbytkové lipidové částice jsou v jaterních buňkách
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později opět využity k tvorbě HDL částic, tzv. nascentních, anebo dalších lipoproteinů, hlavně

VLDL a IDL. (Fernandes, 2008), (Holeček, 2006)

Využití chylomikronových zbytků funguje na principu vnášení cholesterol-esterů nebo

apoproteinů jiných lipoproteinů a následného registru takových chylomikronových zbytků

receptory jaterních enzymů a jejich vychytání z oběhu do jater. (Vlček, 2010)

Dále existuje lipoprotein (a), který je velmi podobný LDL, neboť obsahuje apoB-100.

Jedná se o třídu lipoproteinových částic, označovaný jako Lp (a). Lipoprotein (a) se od LDL

ovšem liší vazbou s apoproteinem (a), což ho tvoří strukturně velmi podobným plazminogenu.

Plazminogen po své aktivaci na plazmin funguje jako proteolytický enzym, který má

v hemokoagulační kaskádě funkci rozrušit vlákna fibrinu a udržet tak homeostázu krevního

srážení organismu. (Fernandes, 2008)

Předpokládá se, že Lp (a) dokáže transportovat lipidové částice do buněk endotelu a mít

určitou roli v snižování karcinogenity a růstu trombů. Výskyt Lp (a) je zároveň zvýšen

u pacientů se zvýšeným rizikem výskytu kardiovaskulárních onemocnění (KVO).

U afroamerických pacientů byly naměřeny vyšší koncentrace Lp (a), zda existuje korelace

s rizikem vzniku KVO nebylo potvrzeno. Rozpory ve fyziologických funkcích Lp (a) vyplývají

z vysoké homologie s plazminogenem, neboť Lp (a) může plazminogen substituovat

a fibrinolytickou kaskádu narušit. Lp (a) je považován za proaterogenní faktor. (Fernandes,

2008)

Obrázek 1 – Struktura lipoproteinové částice (upraveno, Agnoletto, 2008)

Tvorba lipoproteinů probíhá v enterocytech. Triacylglyceroly z potravy s cholesterol-estery

se vážou se jako základ pro jádro vznikající lipoproteinové molekuly (viz obrázek 1). Jádro

lipoproteinů je také tvořeno z částeček genetického materiálu např. RNA či další velikostně

https://www.researchgate.net/profile/Laura_Agnoletto
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podobné lipofilní molekuly, bílkoviny akutní fáze, enzymy apod. (Fernandes, 2008),

(Maranhão, 2014).

Obal je následně utvářen shlukováním apoproteinů na základě toho, kde daná

lipoproteinová částice vzniká. Apoprotein B-100 se váže na povrch částic, jestliže proces

probíhá v játrech, apoprotein B-48 obdobně, pokud se jedná o vznik v enterocytech. Obal HDL

má tloušťku asi 1 – 3 nm, závisí na typu vzniklé částice. Nově vytvořený lipoprotein je pak

z buňky exportován do krve, kde opět dochází ke styku s dalšími apoproteiny a ke zvyšování


[…]


lipoproteinu, dále také antitrombogenní a antiapoptotická aktivita. Hlavním enzymem, díky

kterému je možné cholesterol z buněk vychytávat je lecitin-cholesterolacyltransferáza.

Protizánětlivé funkce zajišťují především proteiny přítomné na povrchu i uvnitř HDL,

hlavně apoproteiny třídy apoA. Jednotlivé subpopulace apoproteinů se od sebe liší funkcemi,

které zastávají. Apoproteiny (především apoA-I) také spolupracují s kazetovými transportéry

ABCA1 a ABCG1, které vazbami s apoproteiny mohou ovlivňovat exprese zánětlivých

progenitorů v místech poškození cévy a také mohou mít vliv na samotnou aktivaci monocytů.

Antioxidační působení HDL zastávají hlavně enzymy HDL, které jsou aktivovány vazbou

na povrchové proteiny HDL a interagující s dalšími složkami HDL dle své specifity např.

s SR-B1 receptory nebo s fosfolipidy. Jsou to enzymy z rodiny paraoxonáz třídy PON1

a PON2. Paraoxonázy mají schopnost zabraňovat tvorbě oxidačních procesů, které by vedly

k oxidaci LDL lipoproteinových částic a vzniku oxLDL. PON1 také mohou oxidativní působení

vzniklých oxLDL a jejich produktů, tzv. OxPAPC, inhibovat.

Při zvýšeném množství vznikajících oxLDL jsou narušeny mechanismy reverzního

transportu cholesterolu, to vede k aktivaci velkého množství monocytů, které jako makrofágy

ve tkáních budou fagocytovat zvýšené množství lipidů z endotelu, které je důsledkem navýšení

oxLDL. Makrofágy současně produkují prozánětlivé cytokiny. Po překročení své fagocytární

kapacity se makrofágy přeměňují na tzv. pěnové buňky právě vlivem vysokého obsahu lipidů

(fosfolipidů a volného cholesterolu) a také proto, že lipidy nejsou zpětně vychytávány

cholesterolovým effluxem HDL částic, který je narušen.

Vznikem pěnových buněk počíná 1. fáze aterosklerózy. Během této fáze je možné

aterogenní změny zvrátit antioxidačními aktivitami společně s protizánětlivým působením

HDL a dalších antioxidantů. Pokud se homeostáza LDL a HDL lipoproteinů naruší a budou

nadále rozvíjeny aterosklerotické procesy, pak se hladiny HDL částic vůči těm LDL výrazně

sníží. Právě převažující množství LDL a oxLDL může HDL částice strukturně natolik ovlivnit,

že mohou být funkčně změněny, a to až na tzv. dysfunkční HDL. Aktivita enzymů náležících

HDL by byla u dysfunkčních HDL inhibována a apoproteiny by se mohly začít chovat jako

mediátory zánětlivého procesu.
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HDL částice zajišťují soubor mechanismů, kterými přispívají k ochraně endotelu před

vznikem aterosklerózy, ale také k regeneraci již poškozených endotelových tkání,

a to inhibičními vlivy na expresi prozánětlivých progenitorů. HDL částice mají také vliv

na regulátory imunitní odpovědi. Je však důležité zmínit, že mechanismy protizánětlivých

účinků, nezáleží přímo na koncentracích HDL v plazmě, ale především na zachování jejich

funkčních potenciálů. Proto s rostoucími hladinami HDL v plazmě nemůžeme předpokládat

plnohodnotné protizánětlivé působení. Je třeba počítat s možnou přítomností dysfunkčních

HDL částic a dle jejich poměru k nezměněným HDL částicím může vyjít najevo,

zda protizánětlivé i antioxidační působení HDL mohlo být inhibováno nebo patologicky

ovlivněno. Může se tak stát prostřednictvím látek vylučovaných při imunitní odpovědi

na poškození cév jako jsou např. interleukiny, chemokiny, proteiny s koagulační aktivitou nebo

produkty bakterií a oxidačního stresu či komplikace při různých onemocněních, např. diabetu

mellitu, hyperlipidémií, dyslipidémií. Tzn. při onemocněních zasahujících do metabolismu

lipidů, proteinů, kardiovaskulárního systému nebo jedná-li se o geneticky vrozené onemocnění

komplikující funkčnost a účinnost složek HDL.

Z toho vyplývá, že je třeba nezaměřovat se pouze na koncentrace lipoproteinů a jejich

obsah, ale také sledovat, zda jsou aktivity enzymů – PON, LCAT a dalších zachovány a také

jestli je reverzní transport cholesterolu dostatečně efektivní.

Rozvoj aterosklerózy je obrazem narušené homeostázy mezi HDL a jinými lipoproteiny,

konkrétně LDL a také Lp(a). Ateroskleróza je důsledkem selhání obranných mechanismů HDL

(v první řadě snížení aktivit antioxidačních enzymů) vůči chronickému zánětlivému procesu.

Jako prevence jejího vzniku se může nabízet navyšování hladin HDL a snaha obnovit protekční

působení. Nárůstem aterogenních dějů v endotelu cév vzniká více dysfunkčních HDL částic

a je těžší tento proces zvrátit.

U pacientů s diabetem mellitem byly pozorovány snížené aktivity LCAT a PON1. Pacienti

s diabetem mellitem 2. typu mají zvýšené hladiny sfingosin-1-fosfátu, které jsou zároveň

kardioprotektivní povahy, ale zároveň se s HDL ovlivňují, a to může mít za následek nežádoucí

snížení koagulačních procesů.

Pro pacienty s diabetem mellitem 2. typu jsou typické poruchy lipogenze a zvýšené riziko

vzniku KVO. Antioxidační funkce paraoxonáz mohou být narušeny, pozorovány bývají také

vyšší hladiny TAG a snížené hladiny apoA-I právě vlivem glykace. Oproti tomu u pacientů

s diabetem mellitem 1. typu jsou nejdříve inaktivovány protizánětlivé funkce HDL.
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