## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Antioxidační a protizánětlivá funkce HDL lipoproteinů**

Autor práce: Kateřina Štěpařová

Vedoucí práce: Ing. Martina Špryncová

Studentka Kateřina Štěpařová zpracovala bakalářskou práci na Katedře biologických a biochemických věd FChT UPa. Při vypracování této práce studentka čerpala odborné informace celkem z 34 informačních zdrojů, jedná se převážně o zahraniční odborné články z periodik. Při sepisování teoretické části byla prokázána studentova velmi dobrá orientace v dané problematice a mohu také vyzdvihnout velmi dobrou práci s elektronickými informačními zdroji i se zahraniční odbornou literaturou. Všechny mé připomínky řešila studentka velmi zodpovědně, pečlivě a samostatně. Práce je doplněna i o několik obrázků a tabulek, které pomáhají k lepší orientaci v dané problematice.

Práce je věnována složení a působení složek lidských HDL lipoproteinů. Detailněji se zabývá antioxidačním a protizánětlivým působením HDL a mechanismy, které je umožňují. Popisuje metabolismus lipoproteinů a z toho vyplývající problematiku s patologickými HDL. V návaznosti na to je sledován vztah protekčních mechanismů HDL k ateroskleróze a diabetu mellitu.

Práce byla sepsána s využitím současných odborných poznatků, neobsahovala překlepy ani zjevné chyby, které by narušovaly její koncepci.

**Práci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny formální požadavky kladené na její vypracování a předloženou práci hodnotím známkou**

**„výborně“**

V Pardubicích 27. června 2019

Ing. Martina Špryncová